Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 759/2025

Requer do Prefeito informações acerca do relacionamento

entre o Hospital Municipal Padre Germano Lauck e a

UNILA, conforme especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o

envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu, Joaquim Silva e Luna,

para que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações acerca da

matéria publicada no dia 22 de outubro de 2025 pela emissora Rádio Cultura Foz onde a reitora

da UNILA (Universidade Federal da Integração Latino Americana), professora Diana Araújo,

declarou que ocorreu “um retrocesso no convênio” vigente entre as instituições que pode

comprometer o processo de federalização do Hospital Municipal Padre Germano Lauck, como

segue:

1-Qual o posicionamento oficial da Prefeitura Municipal de

Foz do Iguaçu perante a declaração da reitora da UNILA, segundo a qual existe “retrocesso no

convênio” vigente entre a universidade e o Hospital Municipal?

2-Qual o atual status das negociações entre a Prefeitura, o

Hospital Municipal e a UNILA para manutenção e ampliação da parceria, considerando o

convênio existente e a possibilidade de federalização do hospital?

3-Quais são as razões que motivaram o ofício enviado pelo

Hospital Municipal, o qual limita o uso das salas atualmente cedidas à UNILA para atividades

acadêmicas, conforme noticiado?

4-Quais impactos essa limitação de uso, e eventual

fragilização da cooperação, podem ter no processo de federalização do Hospital Municipal?

5-Quais providências ou plano de ação a Prefeitura pretende

adotar para assegurar a continuidade e o fortalecimento da parceria, bem como mitigar eventuais

efeitos negativos para a saúde pública municipal?

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

N
A

N
 E

L
S

A
Y

E
D

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
A

C
E

-7
7B

0-
A

B
A

0-
8D

90
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
A

C
E

-7
7B

0-
A

B
A

0-
8D

90

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

J U S T I F I C A T I V A

É público e notório que a articulação entre ensino superior,

serviços de saúde e gestão municipal é relevante para garantir a formação de recursos humanos

no SUS; a qualificação de práticas assistenciais; a atração de convênios, pesquisas e

investimentos para o município e o fortalecimento da institucionalidade da saúde municipal.

Na medida em que a UNILA e o Hospital Municipal

cooperam para a configuração de um hospital-escola ou mesmo uma eventual federalização, o

impacto para nossa cidade é elevado, interpela não apenas a academia, mas também os usuários

do sistema de saúde, servidores, estudantes e a comunidade em geral.

Adicionalmente, uma eventual ruína das negociações do

processo de federalização do Hospital Municipal sepultará uma alternativa excepcional para o

futuro do orçamento da saúde de nosso município.

Por isso, cabe a esta Casa Legislativa demandar da Prefeitura

explicações claras e transparentes acerca da situação, a fim de evitar que relacionamentos mal

conduzidos resultem em prejuízos ao serviço e à imagem do município.

Sala das Sessões, 24 de outubro de 2025.

Adnan El Sayed

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
D

N
A

N
 E

L
S

A
Y

E
D

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
A

C
E

-7
7B

0-
A

B
A

0-
8D

90
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
A

C
E

-7
7B

0-
A

B
A

0-
8D

90

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 2ACE-77B0-ABA0-8D90

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ADNAN EL SAYED (CPF 047.XXX.XXX-02) em 24/10/2025 16:20:24 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/2ACE-77B0-ABA0-8D90

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/2ACE-77B0-ABA0-8D90